ByEH - etk

IRE ) £ B B SR
















PDCA



1.2

" Acuteprohlem
Chronicproblem

80 95



NobertWiener

Cvbernetics



1948

“ Cvbernetics”

19

1834

“ Cyberne-tigue”






Data

AN M < WO



ManagementInformationSystem

1946
ENIAC

1953—1958

75

M1S



DSS

DSS  M1S

1958—1966

1966—1974

1974

DecisionSupportSystem

M1S



M1S  DSS

M1S

DSS

DSS
M1S

DSS

M1S
DSS
DSS

DSS

DSS

M1S



Norm

SandardDataSystem SDS

SDS
SDS





















2.1

10

90

90



20



80









3.1






3.2

3.2












PPB



perationalBudget



4.1

InvestmentBudget

FinancialBudget



4.2



30

30

. A
BeterA.Pyhrr 1970 “ " Zero—BaseBudgeting
ZBB ZBB






ProgramPlanningandBudgeting

60

PPB



340

340

200





















ProgramEvaluationandReviewTechnique
PERT

PFRT

5.1



30

E.

O

O

PERT
PERT/
PFRT/
PERT/

PERT/

PERT/

PERT/

PERT



PERT/






x 100

100

5.2



ManangementAudit
OperationalAu-dit



jJjacksonMartindell

301
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
400 600 1400 2400
10000 10000 3500
7500









50









factcontrol















Pre

action Control

7.1
























J- w- Forrester



25












1.
2.
Thestructureofroles
1 Authority
2 Responsibility
3 Accountability
4 OrganizationalChart
8.1
O






ActivitiesAllalysis

DecisionAnalysis

RelatiorishipAnalysis



OrganizationalStructure

8.2
206
O
1
2
" Mechanism
O
8.3
O

Organic

Li 11 2 3

8.4



8.6

Fi

8.4

Li(

8.5



8.7

1967

1967—1976

80

70

8.8

15

DowCornirig












Spanofmanagement u v o .,

Administra-

tivelevels

flatstructure
tallstructure



8.1

A-B/A-B
A-C/A-B
A-D/A-C

C/B-C
C/B-D
D/C-B

V.A.Graicunas

1933

8.1



//A-C B/C-D

//A-D B/D-B
//A-D C/D-C

//A-B C D
//A-C B D
//A-D C B

1/1

2/6

3/18
4/44
5/100
6/222
7/490
8/1080
9/2376
10/5210
11711374
12/24708
13/2359602

70

Lockhead

8.2

8.2



3
4
8.3
/
/ 1/ 2/ 3/ 4/ 5
/ 1/ 2/ 3/
4/ 5 / 2/ 4/
6/ 8/ 10
5
6
8.3
150
/ 3/ 6/ 9/
12/ 15
/ 2/ 4/
6/ 8/ 10/
/ 2/ 4/ 6/
8/ 10
8.4
/
22—24/8—11
25—27/7—10
28—30/6—9
31—33/5—8
34—36/4—7
37—39/4—6
40—42/4—5
8.4

8.4



8.5

AnthonvStructure






Department

8.9



8.9

8.10



8.10

8.11

8.11



8.12

8.12

. " MatrixOrganization

50

8.13



8.13

/QM

o O 0O






Communication



Mamgerial InformationSystem

~NOo ok WD -

9.1
Encoding

MIS

Decoding

Channel









Verticalcommunicationflow
horizontalCommunicationflow

downward upward lat-eral
outside 9.2
1
2
. ” open—doorpolicy
3

chain circle
wheel AlIChannel 9.3



Diagonalflow

9.4



grapevinc
1

9.5
clusterchain

probabilitychain
9.5 ¢

9.5

a

A F
gos-sipchain
9.5 b

rumors


















socialstatus

Role

" organizationalstatus
prestige
organizationalrole
23
83

80



empatheticlistening






108

O© 00 NO Ol d WN -

31. ——LS09000
32. —

33. —

34.STP —_

35. —

36. —

38. —_—
39. —_
40. —
41. —
42. —



43.
44 .
45.
46.
47.

48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.

ABC



86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.






	统御—管理控制的理论与实践


	控制工作概述 
	一、管理控制的含义
	□管理控制的概念
	口管理控制与控制的比较

	二、控制工作的目的和作用
	三、控制工作的职能
	□控制工作职能与计划工作职能的联系
	□控制论
	□时滞

	四、信息管理
	□信息是组织的一种资源
	□信息管理的任务
	□管理信息系统

	五、控制工作的过程
	□确立控制标准
	□评定活动成效
	□拟出控制报告
	□纠正错误的手段


	控制工作的原理和要求
	一、控制工作的原理
	□反映计划要求原理
	□组织适宜性原理
	□控制关键点原理
	□控制趋势原理
	□例外原理
	□直按控制原理

	二、控制工作的要求
	□控制系统应切合主管人员的个别情况
	□控制工作应确立客观标准
	□控制工作应具有灵活性
	□控制工作应讲究经济效益
	□控制工作应有纠正措施
	□控制工作应具有全局观点


	控制工作的类型
	一、现场控制、反馈和前馈控制
	□现场控制
	□反馈控制
	□前馈控制

	二、间接控制和直接控制
	□间接控制
	□直接控制


	预算控制
	三、项目预算
	□制定规划和制定预算分别进行的传统
	□项目预算法的含义


	非预算控制
	一、传统的非预算控制方法
	□视察 
	□报告

	二、程序控制
	□程序控制的必要性
	□程序控制的准则

	三、计划评审技术
	□计划评审技术的由来和含义
	□计划评审技术的特点
	□网络记载
	□关键路线
	□计划评审技术的优越性
	□计划评审技术的局限性

	四、管理工作绩效的综合控制
	□损益控制法
	□投资报酬率控制法
	□管理审核与经营审核


	实施控制工作的心理学
	一、人们反对控制的原因
	□不能接受目标
	□感觉标准不合理
	□认为测度不恰当
	□厌弃使人不愉快的事情
	□“非正统”的调整压力
	□与公司控制相抵触的社会压力

	二、诱发对控制的积极态度
	□不带偏见的控制观
	□参与制定目标
	□实情控制
	□控制制度的灵活性


	管理过程中的控制策略
	一、不丧失控制的授权
	□当分权增加时控制将如何改变
	□保留的安全措施
	□自我控制的重要性增加
	□多辅导，少命令
	□设置环境

	二、使领导了解情况
	□评价成果
	□预告重大的问题
	□确保政策和标准方法得到遵从
	□解决例外问题的资料
	□进行事先批准的基础
	□制订长期计划、新政策等
	□为与外界的接触建立背景知识
	□辅导与仲裁

	三、在控制中使用参谋人员
	□制定标准
	□客观的评价
	□事前的控制
	□纠正行动

	四、通过领导行动加强控制
	五、用于控制的沟通网络的设计
	□反馈环
	□定期评价报告流程

	六、平衡控制的结构
	□直接和间接的作用
	□控制结构与计划层次结构的配合


	控制工作的保障——组织
	一、组织理论与组织工作
	□组织理论
	□组织工作

	二、组织结构的类型
	□影响组织结构类型的因素
	□直线型组织结构
	□职能型组织结构
	□直线参谋型组织结构
	□直线职能参谋型组织结构
	□事业部制组织结构
	□矩阵型组织结构
	□多维立体型组织结构

	三、组织工作的基本原理
	□目标统一性
	□分工协调
	□管理宽度
	□权责一致
	□统一指挥
	□集权与分权相结合
	□精于高效
	□稳定性与适应性相结合
	□均衡性

	四、管理层次的划分和管理宽度
	□管理层次的产生
	□影响管理宽度的因素
	□格拉丘纳斯的上下级关系理论
	□变量依据法
	□组织层次的分工以及相互关系

	五、部门的划分
	□部门划分的主要标志、方法及特点
	□矩阵组织和项目小组
	□部门划分的原则


	控制工作的效率——沟通
	一、沟通联络的概念、目的和作用
	□沟通联络的概念
	□沟通联络的目的
	□沟通联络的作用

	二、组织内的沟通渠道
	□正式沟通
	□非正式沟通

	三、沟通的方法
	四、沟通联络的障碍与控制
	□沟通联络的障碍
	□沟通联络的控制

	五、组织角色与沟通
	□地位与角色
	□组织角色对于沟通的影响
	□上级与下属间的沟通关系


	《管理精英文库》总目


